³⁰⁰ *Ibid.*, c. 60v: «Decem balie ad omnium preparamenta re provisiones peragendas que ad bellum expedire videntur ne tempus amittatur et sub praticis deludamur».

³⁰¹ *Ibid.*: «Necessarium videtur ad honorem et utilitatem rei p. nostre ut oratores quam primum revocentur. Si pacem volent, utilie erit ut oratores remaneant».

³⁰² *Ibid.*, cc., 60v-61r: «Dixit [Matteo] nullo pacto esse consentiendum paci nisi reconstituantur nobis castella per regem Aragonum ablata. Nam si aliter fieret, non in pace essemus sed potius in bello. [...] Optimum esset ut oratores nostri ad nos venire quam primum iubeantur et quod detur opera ut preparemus nos ad bellum ne dolis opprimamur. Cum vocabimus oratores tunc clare prospicietur que inimici cogitent de pace et fortasse

tutti i presenti, inclusi i più anziani del reggimento che non avevano ancora parlato. Tra questi c'erano Luigi di Lorenzo Ridolfi, Giovanni Bartoli, Antonio Lenzi, Cosimo e Piero de' Medici, Angelo Acciaiuoli, Luca Pitti e Dietisalvi Neroni.³⁰³ Il discorso di Matteo, nei contenuti non particolarmente originale, risulta interessante perché molto chiaro e conciso sulla questione chiave – fare o meno la guerra cercando di mantenere o di ampliare il territorio della Repubblica–. Inoltre qui ed in altre occasioni, Matteo insiste sulla necessità che una decisione importante sia presa in uno dei Consigli e non in una Consulta. Nei fatti, in ogni modo, la questione fu relativamente più semplice: due giorni più tardi, leggiamo, le trattative erano fallite. Ora si trattava solo di trovare il denaro.³⁰⁴

Sempre nello stesso anno Palmieri fu, dall'8 di maggio e per tutto giugno, dei Festaioli di San Giovanni Battista.³⁰⁵ Proprio quell'anno, e quindi con il contributo di Matteo, le celebrazioni per il patrono della città, il 24 giugno, subirono delle trasformazioni. Il rinnovamento prin-

videbitur necesse Rome hoc modo practicandum. Que practica cum vana sit affert nobis detrimentum et ad auctoritatem et ad preparationes. [...] Si dominationi placet et decem balie scribatur oratoribus nostris ut mediam et apertam faciant Summo Pontefici intentionem nostram que est ut pacem iustam et honorificam et securam habeamus, aut manifestum bellum. [...] Et tamen predicta sint ad arbitrium ac iudicium dominorum et decem balie, qui viri sapientissimi sunt».

³⁰³ *Ibid.*, cc. 61v-62r.

³⁰⁴ *Ibid.*, c. 62v; consulta del 7 marzo 1454.

³⁰⁵ ASF, *Tratte*, 902, c. 408r e 778, c. 128r. La festività, centrale nel calendario cittadino, prevedeva momenti religiosi e laici. Messe, processioni ecclesiastiche, presentazione di reliquie, offerte diverse dei cittadini. Le città soggette a Firenze portavano dei doni in segno di rispetto e sottomissione. Una grande esposizione artigianale era momento di ostentazione economica della città. Vi erano inoltre manifestazioni cavalleresche alternate a rappresentazioni teatrali. I *festaioli*, in numero variabile, avevano il compito di supervisor della festa. La legge imponeva, previa ammenda, la partecipazione di tutte le attività commerciali all'esposizione artigianale del primo giorno, poi la chiusura delle attività commerciali per tutto il resto dei festeggiamenti. Anche tutti i gruppi religiosi erano tenuti a partecipare alle celebrazioni se non volevano essere esclusi dai contributi finanziari del Comune. E ancora, i rappresentanti delle grandi famiglie dovevano partecipare alle sfilate. Simile regolamentazione mette in luce il valore politico della festa: era fondamentale fornire l'idea di unità che confermasse i legami con gli alleati e scoraggiasse gli eventuali avversari. R. C. TREXLER, *Public Life in Renaissance Florence*, Ithaca and London, Cornell University Press, 1980, p. 247 n e soprattutto N. CAREW-REID, *Les fetes florentines au temps de lorenzo il Magnifico*, Firenze, Olschki, 1995, pp. 40-85 dove l'intero secondo capitolo è dedicato alla festa di San Giovanni; P. VENTRONE, *Sulle feste di S. Giovanni. Firenze 1454*, «Interpres», XIX, 2000, pp. 89-101.